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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje složení kravského mléka a uvádí nutriční význam

mléka a mléčných výrobků ve výživě lidí. Práce rozděluje a definuje jednotlivé

druhy mléčných výrobků. Dále se zabývá vývojem spotřeby mléka a mléčných

výrobků v jednotlivých letech v České republice a Evropské unii, včetně uvedení

významných negativních faktorů ovlivňujících jejich spotřebu. Zaměřuje se také na

inovační směry, které se týkají nových trendů v oblasti balení.
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis describes the composition of cow’s milk and states the

nutritional importance of milk and dairy products in human diet. The thesis specifies

and defines individual types of dairy products. Furthermore, it concentrates on how

the annual consumption of milk and dairy products in the Czech Republic and

European Union changed during history. The thesis also mentions important negative

factors influencing this consumption. Finally, the thesis focuses on innovative ways

related to new trends in packaging.
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1 ÚVOD

Mléko se řadí k základním potravinám pro výživu lidí po celém světě.

Představuje základní potravinu, s kterou se jako první ve svém životě setkává každé

narozené mládě savců, tedy i člověk.

Mléko obsahuje plnohodnotné živočišné bílkoviny, lehce stravitelný mléčný

tuk, mléčný cukr, důležité minerální látky, z nichž nejdůležitější je dobře

vstřebatelný vápník a vitaminy.

O zdravotní prospěšnosti mléka věděli už naši předci. Již v roce 1541 napsal

švýcarský lékař Conrad Gessner jednu z prvních odborných knih o mléce.

Ve světovém měřítku je nejvýznamnější produkce kravského mléka. K jeho

největším světovým producentům patří Evropská unie, následuje USA, Indie, Čína,

Brazílie a Rusko. V menší míře se pak produkčně využívá i mléko kozí a ovčí.

Nutriční hodnota mléka je v řadě případů ještě vyšší u mléčných výrobků.

Nejvýraznější je u kysaných mléčných výrobků, které jsou obohaceny o probiotické

bakterie.

V současné době se i přes šíření nepravdivých informací o mléce a mléčných

výrobcích zvyšuje jejich oblíbenost mezi spotřebiteli. To je dáno zejména lepší

informovaností spotřebitelů o jejich nutričních aspektech spojených s konzumací a

pozitivními účinky na lidské zdraví.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zpracovat literární přehled, v němž byl uveden nutriční

význam mléka a mléčných výrobků, vývoj spotřeby v posledních desetiletích v ČR a

EU včetně uvedení negativních vlivů způsobujících pokles spotřeby. Součástí práce

byla rovněž kapitola věnovaná inovačním směrům a spotřebitelským trendům.
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3 MLÉKO A JEHO SLOŽENÍ

Mléko je součástí potravy člověka již několik tisíc let od doby, kdy byla

zvířata domestikována (PAVELKA, 1996). Podle PODĚBRADSKÉ (2012) se mléko

řadí mezi základní potraviny nezbytné pro kvalitní výživu člověka všech věkových

kategorií, protože obsahuje všechny základní živiny, minerální látky a vitaminy.

Hlavní složkou mléka je voda, která vytváří tekuté prostředí, ve kterém jsou

rozptýleny nebo rozpuštěny jednotlivé složky mléka (KRAJČOVÁ, 2007). Přehled o

základním složení kravského mléka je uveden v grafu č. 1.

Graf č. 1: Základní složení kravského mléka (%)

Zdroj: KOPÁČEK (2014)

3.1 Tuk

Mléčný tuk je energeticky nejbohatší složkou mléka (ŠUSTOVÁ A

SÝKORA, 2013). Vyznačuje se velmi dobrou stravitelností a prospěšností například

při dietách lidí trpících chorobami trávicího ústrojí, žaludečních, žlučníkových a

jaterních onemocnění (VEČEŘOVÁ, 2010).

V mléce se tuk vyskytuje ve formě tukových kuliček (PAVELKA, 1996),

jejichž velikost se pohybuje v rozmezí 0,2 – 15 µm. Kravské mléko tvoří přibližně

90 % tukových kuliček průměrné velikosti 0,4 µm (JHANWAR, 2009).

Voda 87,5

Sušina

12,5

Minerální látky

0,7

Laktóza

4,7

Tuk

3,8

Bílkoviny

3,3
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 Mléčný tuk je složen z 97 – 99 % triacylglyceroly (estery glycerolu a

mastných kyselin), 1 – 3 % tvoří ostatní látky rozpustné v tucích (fosfolipidy,

karotenoidy, lipofilní vitaminy, cholesterol a další) a 0,1 – 0,4 % volné mastné

kyseliny (JENSEN, 2002; SAMKOVÁ et al., 2009).

Nejvýznamnější součástí mléčného tuku jsou i z hlediska výživy mastné

kyseliny (VELÍŠEK A HAJŠLOVÁ, 2009), kterých je v něm více než 400

(JENSEN, 2002). Mléčný tuk obsahuje přibližně 60 – 70 % nasycených a 30 – 40 %

nenasycených mastných kyselin (KŘIVÁNEK, 2005). Z nasycených mastných

kyselin je obsahově nejvíce zastoupená kyselina palmitová, myristová a stearová.

Z nenasycených mastných kyselin pak kyselina olejová (SAMKOVÁ et al., 2012).

Přirozenou součástí mléčného tuku je i cholesterol, jehož obsah kolísá mezi

0,010 a 0,015 %, což představuje asi 100 – 150 mg v 1 litru plnotučného mléka

(KOPÁČEK, 2006). Cholesterol je základní součástí buněčných membrán a

prekurzorem žlučových kyselin, hormonů a vitaminu D (STRÁNSKÝ, 2007). Je pro

život nezbytný, ale jeho nadprůměrný příjem potravou vede k hypercholesterolemii,

která je spojována se zvýšeným rizikem vzniku kardiovaskulárních onemocnění.

3.2 Bílkoviny

Mléčné bílkoviny tvoří podstatu života. Jsou základní součástí buněčných

struktur, mezibuněčných tkání, hormonů a enzymů (KŘIVÁNEK, 2005). Obsahují

nezbytné neboli esenciální aminokyseliny, které propůjčují mléčným výrobkům

vysokou biologickou hodnotu. Mají velmi vysokou stravitelnost, blížící se 95 %,

tudíž jsou konzumenty snadno přijímány a ve střevech dobře vstřebávány. Kromě

toho obohacují lidský organismus o veškeré aminokyseliny potřebné pro jeho vývoj

(KOPÁČEK, 2006).

Mléčné bílkoviny se skládají ze dvou významných složek, z kaseinu a

syrovátkových bílkovin (DRBOHLAV A VODIČKOVÁ, 2001). Přibližně 80 %

mléčných bílkovin tvoří kasein a cca 20 % syrovátkové bílkoviny (BABIČKA A

KOUŘIMSKÁ, 2006). Dohromady tvoří 95 % dusíkatých látek mléka a zbývajících

5 % představují dusíkaté látky nebílkovinné (močovina, amoniak, volné

aminokyseliny a podobně) (SAMKOVÁ et al., 2009).
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 Kasein je hlavní bílkovinou kravského mléka (GAJDŮŠEK, 2003).

Vyznačuje se dostatkem esenciálních aminokyselin, hlavně lysinu. Má však nižší

biologickou hodnotu než syrovátkové bílkoviny, protože je deficitní na sirné

aminokyseliny cystein, respektive cystin (VORLOVÁ, 2012). Velký význam má

zejména při výrobě tvarohů a sýrů, kdy dochází ke srážení mléka kyselým nebo

sladkým způsobem (SAMKOVÁ et al., 2009). Syrovátkové bílkoviny zůstávají po

vysrážení kaseinu z mléka při pH 4,6 v syrovátce.

Obsah bílkovin v mléce je možné ovlivnit především výživou. Nedostatečná

výživa způsobuje pokles obsahu bílkovin, z nichž klesá především obsah kaseinu.

K dalším faktorům ovlivňující obsah bílkovin patří plemenná příslušnost, zdravotní

stav dojnice, pořadí a průběh laktace, roční období a další (SAMKOVÁ et al., 2012).

3.3 Laktóza

Laktóza neboli mléčný cukr je disacharid skládající se z glukózy a galaktózy.

Přirozeně se vyskytuje pouze v mléce savců, kde je velmi důležitým zdrojem energie

(LEGAROVÁ, 2012). Oproti jiným cukrům se vyznačuje nízkou sladivostí, přestože

má stejný energetický obsah jako jiné cukry (KOPÁČEK, 2014).

Principem využití laktózy je aktivita enzymu laktáza (β-galaktosidáza)

v tenkém střevě, pomocí kterého je laktóza štěpena na monosacharidy – glukózu a


[…]


aktivních obalů jsou absorbéry kyslíku, které se používají pro zvýšení účinnosti

vakuového balení nebo balení v inertní atmosféře (ČEJNA, 2012; BIJI et al., 2015).

Inteligentní obaly přímo vlastnosti potravin neovlivňují, ale monitorují situaci

uvnitř obalu a vizuálně o ní informují spotřebitele (BIJI et al., 2015). Nejčastěji

využívaným typem u mlékárenských výrobků je časově teplotní indikátor, který na

základě sledování teploty v čase spolehlivě určí čerstvost potraviny (ČEJNA, 2012).

Spotřebitelé se také stávají stále náročnější na původ potravin a chtějí mít

jistotu, že skutečně koupí kvalitní potravinu. Je proto současným trendem používání

tištěných QR (quick response) kódů. Pomocí chytrého mobilního telefonu

s fotoaparátem a nainstalovanou čtečkou QR kódů získá spotřebitel daleko více

informací, které na obalu produktu nejsou uvedeny (ČEJNA, 2012; ŽIŽKOVÁ,

2013).

Podle ZMÍTKOVÉ (2013) rovněž neustále rostou obavy spotřebitelů

z negativního vlivu obalů na životní prostředí. Proto by se měl kvalitní obal kromě

výše zmíněných funkcí vyznačovat také tím, že dokáže minimalizovat svůj vlastní

vliv na životní prostředí, protože ekologie hraje v procesu inovace a neustálého

zlepšování obalových systémů velice důležitou úlohu (ZMÍTKOVÁ, 2011; 2013).
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7 ZÁVĚR

Ze získaných statistických údajů o spotřebě vyplývá, že se celková spotřeba

mléka a mléčných výrobků v České republice v současné době postupně zvyšuje.

Trend spotřebitelské poptávky se z hlediska zdravé výživy obnovil zejména u

výrobků s vysokou užitnou hodnotou. Bohužel i přes rostoucí trend spotřeby je

spotřeba mléka a mléčných výrobků v České republice nižší než průměr Evropské

unie, který v roce 2013 činil 288,5 kg na osobu za rok.

Na celkové spotřebě mléka a mléčných výrobků se dlouhodobě podílí i dovoz

zahraničních výrobků, zejména z Německa, Belgie a Polska. Nejvíce se dovážejí

sýry, u kterých je spotřeba z více než 55 % kryta dovozem, dále pak zakysané

mléčné výrobky a máslo.

Spotřeba kravského konzumního mléka se do roku 2007 trvale snižovala,

v současné době se začíná postupně nepatrně zvyšovat. Spotřeba sýrů se i nadále

v souladu s evropským trendem postupně zvyšuje. Spotřeba mléčných konzerv se do

roku 1990, kdy dosáhla svého vrcholu, zvyšovala a následně se od tohoto roku

snižuje. U tvarohů docházelo v průběhu sledovaných let k prudkým výkyvům,

v posledních letech je spotřeba relativně stabilní. Spotřeba ostatních mléčných

výrobků, především jogurtů, se s menším poklesem v roce 1995 stále zvyšuje.

Naopak u másla se spotřeba do roku 1982 neustále zvyšovala a pak vlivem nabídky

substitučních rostlinných tuků s výhodnější spotřebitelskou cenou poklesla, nyní je

stabilní a nevykazuje žádné významné známky růstu či poklesu.

Na snížení spotřeby má vliv velké množství faktorů, z nichž největší význam

mají spotřebitelské ceny. Nejvýraznější výkyv spotřebitelských cen zaznamenali

spotřebitelé v období let 2008 až 2009, kdy v roce 2008 došlo k jejich zvýšení a

následně v roce 2009 v důsledku hospodářské krize k jejich snížení. Od roku 2010 se

začaly opět zvyšovat. Spotřebitelé pocítili především růst spotřebitelských cen másla.

Roční průměrná cena másla se od roku 2009 (96,1 Kč/kg) do roku 2012 zvýšila o

39,94 Kč/kg (136,04 Kč/kg).

Dalšími významnými faktory, které mají vliv na spotřebu, jsou trendy ve

stravovacích zvyklostech, dostupnost jednotlivých výrobků na trhu, úroveň příjmů

obyvatelstva, reklama, zdravotní osvěta, množství mýtů spojených s konzumací

mléka a další.
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 Zvýšit spotřebu mléka a mléčných výrobků se v České republice snaží řada

projektů. Tyto projekty mají za cíl zvýšit informovanost spotřebitelů o zdravotních

výhodách a přínosech spojovaných s konzumací mléka a mléčných výrobků, včetně

jejich propagace. Dále se snaží podpořit zdravou výživu a vytvořit zdravý stravovací

režim zejména u dětí v předškolním a školním věku, protože návyky získané při

výběru potravin v průběhu dětství a dospívání mají tendenci přetrvávat až do

dospělosti.

Další možností jak zvýšit spotřebu mléka a mléčných potravin je televizní

reklama, různé letáky či časopisy, které však upoutávají spotřebitele jen na určitý

výrobek konkrétního výrobce. Dále se mlékárenské podniky snaží oslovit zákazníky

výhodnou koupí, například cenově výhodným balením jogurtů 3+1 zdarma. Důležité

je také prezentovat výrobky na odborných výstavách a veletrzích a při uvádění

nových výrobků na trh například realizovat ochutnávky. Významným faktorem,

který má vliv na zvýšení spotřeby, je také kvalitní obal výrobku. Obal daného

výrobku upozorňuje na jeho nutriční hodnotu a snaží se zákazníka upoutat a přimět

ho ke koupi.

Do budoucna lze na základě trendů spotřeby očekávat, že se spotřeba mléka a

mléčných výrobků v České republice a Evropské unii bude i nadále zvyšovat.

K tomu bude ale ještě potřeba věnovat zvýšenou pozornost marketingovým aktivitám

a podporovat projekty určené ke zvyšování spotřeby mléka a mléčných výrobků.
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