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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz. otázky do rozpravy při obhajobě uvedené v samostatné příloze

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): V ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

06.12.2015
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ve výčtu mléčných výrobků jste jen okrajově zmínila tavené sýry. Mohla byste uvést jejich základní

rozdělení. Jaký význam mají tavené sýry v celkové spotřebě sýrů v ČR?
2. Proč musel být přejmenován unikátní český produkt „Tradiční pomazánkové“? Věděla byste, jaká je jeho

spotřeba a jaký podíl představuje v celkové spotřebě mléčných tuků?
3. Krátce po „sametové“ revoluci došlo v Česku i na Slovensku k výraznému poklesu spotřeby mléka a

mléčných výrobků. Dokázala byste popsat hlavní důvody této skutečnosti?
4. Ve své práci jste uvedla, že spotřeba konzumního mléka v ČR z dlouhodobého hlediska klesá. Dokázala

byste toto zdůvodnit, popř. zkorigovat?
5. V práci správně uvádíte výši spotřeby mléka a mléčných výrobků dle tzv. mléčného ekvivalentu na

hodnotě 236,4 kg za rok 2014. To je ale téměř o 50 kg méně než současný průměr EU. Dokázala byste
zhodnotit, proč tomu tak je? Jaký je podle vás další možný vývoj ve spotřebě mléka a mléčných výrobků
v ČR?

6. Ve své práci jste správně uvedla, že projekt „Školní mléko“ se snaží vštípit nejmladší populaci správné
stravovací návyky. Tento projekt je však nyní vážně ohrožen. Věděla byste proč?

7. Statistika pracuje také s pojmem „naturální spotřeba“. Ta je u mléka dnes 8,5 kg. Víte, co naturální
spotřeba znamená?